—268→

virtus, hoc religio, hoc humanitas poscit. Sed si omnia expertus nihil profecerit, et suam aequitatem et moderationem injustorum hominum superbia et improbitate superari viderit, sumptis armis, nihil est quod metuat ne temere bellum aut injuste genere videatur.

*L.*-An non justius, et magis ex pietate christiana faceret si malorum improbitali cederet, et injurias aequo animo pateretur, et mores hominum ac leges omnes humanas posthaberet divinae et evangelicae? Qua cautum est a Christo, ut etiam inimicos diligamus, contumelias et damna patienter toleremus?<sup>9</sup>.

*D.*-Ad ineptias reddis, Leopolde, et ut video multam operam frustra consumpsimus Vaticana illa, de qua paulo ante meministi, de honestate rei militaris disputatione. Neque enim tibi persuadere potui nonnumquam evangelica lege non repugnante.

*L.*-Nos vero navavimus operam: multa enim sunt varie a te et copiose triduo illo de religione, de omni virtutum genere, praesertim quae rem militarem attingunt disputata, et me quem quorundam ex meis germanis novus error abstraxerat a adduxisti; ut non omnia bella christianis interdicta esse putarem, saltem ea quae ad injurias repellendas suscipiuntur. Hoc enim jure naturae cunctis hominibus permissum esse mihi persuasisti; et multa de legibus naturae pulcra et scitu digna, quae ex mente magna ex parte jam exciderunt disseruisti. Itaque mihi pergratum esset, quando nos in hoc oppidum Regium Hispaniae celeberrimum, nescio quae fortuna ut conveniremus effecit, ut otium hodie in his ad Pisoracae ripam amenis hortis nacti sumus, quaedam ex te audire quae sunt illi disputationi non aliena, nec molestum fuerit bis eadem audire si qua tibi videbuntur summatim esse repetenda quae in Romano illo colloquio pluribus verbis a te fuerint disputata.

*D.*-Quid tandem novi est, illam de honestate rei militaris quaestionem attingens, quod ex me audire cupias?

*L.*-Panca scilicet, non tamen contemnenda; pertinent enim ad belli justitiam. Quoniam<sup>10</sup> nuper dum in aula Philippi prin-

—269→

la humanidad. Pero si después de haberlo intentado todo, nada consigue, y ve que se sobrepone á su equidad y moderación la soberbia y la perversidad de los hombres injustos, no debe tener reparo en tomar las armas, y nadie dirá que hace guerra temeraria ó injusta.

*L.*-¿Y no haría cosa más justa y más conforme á la piedad cristiana si cediese á la injusticia de los malvados, y sufriese con ánimo resignado las injurias, y pospusiera todas las costumbres y leyes humanas á la ley divina y evangélica, que nos manda por boca de Cristo amar á los enemigos y tolerar con paciencia todos los daños y afrentas?